
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Amministrativa 
 

N.34  DEL 03-02-2026 
 
 
 Oggetto: Rinnovo abbonamento alla rivista specializzata "Lo Stato Civile 
Italiano" - SEPEL Editrice anno 2026. Decisione a contrarre e trasmissione 
ordinativo di esecuzione immediata n. 8939271 sul MePA della piattaforma 
www.acquistinretepa.it - Impegno di spesa - C.I.G. BA3D28EBEC 
 
 

LA RESPONSABILE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 31.12.2025 concernente l’attribuzione delle funzioni di 
Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Nurallao, di cui all’art. 109, comma 2, e 
del conferimento delle funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3, del Testo Unico sull’ordinamento 
degli Enti Locali, fino al 31.03.2026; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Amministrativa n 191 del 26.7.2022 con la quale 
veniva nominato Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 
l’Istruttore Amministrativo Atzeni Fabrizio; 
 
VISTE: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 13.10.2025 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2026/2028, e ss.mm.ii.; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 22.12.2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026/2028, e ss.mm.ii.; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 avente per oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29/03/2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
VISTA la crescente necessità di disporre di validi strumenti per l’aggiornamento e la formazione 
professionale continua degli operatori dei servizi demografici in relazione alla sempre maggiore 
complessità normativa del settore; 
 
CONSIDERATO che l’ufficio demografico ha manifestato l’esigenza di rinnovare l’abbonamento 
alla rivista specializzata “Lo Stato Civile Italiano” - Sepel Editrice che nel corso dello scorso 
anno si è rivelato uno strumento fondamentale a supporto dell’attività dei servizi demografici; 
 
VERIFICATO che la formula di Abbonamento 2026 comprende, oltre alla rivista cartacea 
mensile, i seguenti servizi: 



Determinazioni Area Amministrativa n.34 del 03-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

 Accesso gratuito ad un’ampia offerta formativa: 
 Video Corsi On Demand, Webinar interattivi in diretta, Caffè con l’esperto (Meeting brevi 

on line con gli esperti del settore); 
 Accesso gratuito al portale www.sepel.it: archivi digitali, banca dati atti ufficiali, 

modulistica, schede pratiche, servizio quesiti (4 disponibili) ,  Tutor-Intelligenza 
artificiale, applicazioni specifiche (Convenzioni Internazionali, Imposta di Bollo, 
Quesitario Elettorale, Jure Sanguinis), Newsletter riservata con aggiornamenti normativi 
in tempo reale. 

 
APPURATO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, 
della legge 208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi informatici 
indispensabili, è necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali”; 
 
PRECISATO che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Determinazioni Area Amministrativa n.34 del 03-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
RICHIAMATA la legge n° 120/2020 di conversione del Decreto semplificazioni (D.L. 76/2020) 
ed il Decreto Legge n° 77/2021 convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021 n° 108;  
 
PRESO ATTO che sul portale www.acquistinretedellapa.it è stata valutata conveniente la 
possibilità di provvedere all’abbonamento alla rivista specializzata “Lo Stato Civile Italiano” 
avvalendosi della procedura dell’ordine esecuzione immediata sul MEPA con l’operatore 
economico SEPEL SRL con sede in VIA LARGA CASTELLO, 15 - 40061 MINERBIO (BO) C.F. e 
P. IVA 00285910378  il quale propone il rinnovo dell’abbonamento per l’anno 2026 al prezzo 
totale di € 405,00 (I.V.A. assolta dall’editore);  
 
CONSIDERATO che: 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del 
medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato 
e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla 
consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il 
principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo 
rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione 
derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno 
a ciò indotta; 

o l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 
stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, 
offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la 
particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia 
similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a 
regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, 
nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta 
per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore 
di mercato di riferimento; 

o inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 
estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e 
difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 
rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche 
caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del 
contesto territoriale;  

o infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 
VISTO l’ordinativo esecuzione immediata nr. 8939271 del 02.02.2026 relativo al servizio 
suddetto; 
 
DATO ATTO che ai sensi della legge 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG 
BA3D28EBEC; 
 
ACQUISITA agli atti la regolarità contributiva di “SEPEL SRL” mediante DURC on line prot. 
INPS_49151753 con scadenza di validità 24.05.2026 agli atti; 

http://www.acquistinretedellapa.it/


Determinazioni Area Amministrativa n.34 del 03-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 

 
CONSIDERATO che le “Linee guida all'utilizzo del Mercato Elettronico", disponibili sul portale 
degli acquisti della Pubblica Amministrazione, prevedono espressamente: 
“le imprese, per poter operare sul MEPA devono possedere i seguenti requisiti:  

- iscrizione presso il Registro delle imprese per attività attinenti all'oggetto del Bando di 
abilitazione; 

- assenza di cause di esclusione ex art. 38 D.Lgs. 163/2006; 
- adempimento agli obblighi di sicurezza sul lavoro previsti dalla legge”; 

“la CONSIP effettua i controlli nei confronti delle imprese abilitate: 
- può richiedere chiarimenti, effettuare controlli e/o verifiche anche a campione, anche 

successivamente al rilascio dell'abilitazione, in merito all'effettiva sussistenza dei 
requisiti dichiarati; 

- può richiedere in ogni momento l'invio d certificati, attestazioni, autocertificazioni o di 
altra documentazione comprovante il permanere dei requisiti”; 

“Le dichiarazioni rilasciate, unitamente ai dati identificativi dell’Operatore economico e del 
Legale rappresentante che richiede l’ammissione, dovranno essere costantemente aggiornate 
e, in ogni caso, rinnovate ogni sei mesi dal rilascio, pena la sospensione o la revoca della 
domanda di Abilitazione al Mercato Elettronico.” 
 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art.18, del decreto legge 83/2012, sul sito internet 
comunale saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti l’attribuzione del presente 
vantaggio economico; 
 
PRESO ATTO che per l’affidamento del servizio in oggetto il Responsabile del Progetto (RUP) 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l’istruttore Amministrativo Contabile Fabrizio Atzeni; 
 
RITENUTO quindi di procedere a dar corso all’ordinativo esecuzione immediata n. 8939271 del 
02.02.2026 sul Mepa ed all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art.147-bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO che i responsabili del procedimento e dell’Area Amministrativa non si trovano in 
condizioni di conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto; 
 
VISTO l'art. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 l’istruttore Amministrativo Contabile Fabrizio Atzeni; 
2. DI PROCEDERE all’affidamento, tramite il Mercato Elettronico Consip, secondo la 

procedura in economia di ordinativo esecuzione immediata nr. 8939271 del 02.02.2026 del 
rinnovo dell’abbonamento per l’anno 2026 a “Lo Stato Civile Italiano” e servizi illustrati in 
narrativa; 

3. DI IMPEGNARE in favore dell’operatore economico SEPEL Srl con sede in Via Larga 
Castello n. 15, 40061 Minerbio (BO) C.F. e P. IVA 00285910378 l’importo complessivo di € 
405,00 (IVA assolta dall’editore); 

4. DI DARE ATTO che la somma di € 405,00 trova imputazione al capitolo 1116 “Spese 
funzionamento ufficio anagrafe” del Bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026; 



Determinazioni Area Amministrativa n.34 del 03-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 5 

5. DI DARE ATTO che i responsabili del procedimento e dell’Area Amministrativa non si 
trovano in condizioni di conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto; 

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente 
(all’interno della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Fabrizio Atzeni Dott.ssa Manuela Marrocu 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


